80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria
de justiça criminal de Belém, as atribuições do 1º cargo, no
período de 15/10 a 13/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6979/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de
06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariana
Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Rurópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 37768/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Rurópolis, no
período de 7/11 a 6/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6980/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Waldir
Macieira da Costa Filho para participar de audiência pública na
comarca de Marabá/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
da promotoria de justiça de defesa das pessoas com def ciência
e dos idosos e de acidentes do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/MP-CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 17/10/2017, protocolizado sob nº 42252/2017,
em 17/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA
NUNES para exercer na promotoria de justiça de defesa
das pessoas com def ciência, idosos e acidentes do trabalho
de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 8 a
10/11/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6981/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina
Fátima Sadalla Silva;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça
Ociralva de Souza Farias Tabosa para of ciar em audiências
de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça criminal
de Belém no dia 25/9/2017, nos termos da PORTARIA Nº

6447/2017-MP/PGJ, de 28/9/2017;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 320/2017-MP/CCrim,
datado de 22/9/2017, protocolizado sob nº 38814/2017, em
25/9/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, no dia 25/9/2017, a designação da promotora
de justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para of ciar em
audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça
criminal de Belém, contida na PORTARIA Nº 6215/2017-MP/
PGJ, de 20/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7029/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça
Cristina Maria de Queiroz Colares para participar do módulo
II do curso de formação e aperfeiçoamento do promotor
de justiça do júri, promovido pela Associação do Ministério
Público do Estado do Pará, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo
das promotorias de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 072/2017-MP/Coord.,
datado de 17/10/2017, protocolizado sob nº 42399/2017, em
18/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições,
of ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia
26/10/2017, referente aos autos do processo nº 0000001-
54.1994.8.14.0055, de atribuição do 2º cargo da promotoria
de justiça de São Miguel do Guamá, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7030/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça
Mônica Cristina Gonçalves Melo da Rocha para participar da 1ª
reunião ordinária do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri do
MPPA e do módulo II do curso de formação e aperfeiçoamento
do promotor de justiça do júri, promovido pela Associação do
Ministério Público do Estado do Pará, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Santo Antônio do Tauá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 197/2017-MP/
Coord./Nord.I, datado de 13/10/2017, protocolizado sob nº
42233/2017, em 17/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ para, sem prejuízo das demais atribuições,
of ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia
26/10/2017, referente aos autos do processo nº 003719-
81.2013.8.14.0094, de atribuição do cargo da promotoria de
justiça de Santo Antônio do Tauá, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7031/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regina
Fátima Sadalla Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
da promotoria de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 334/2017-MP/CCrim,
datado de 16/10/2017, protocolizado sob nº 42135/2017, em
16/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA
DE SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, of ciar
em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria de
justiça criminal de Belém, no dia 16/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7032/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Léa Cristina
Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 33612/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO RICARDO DE SOUZA
BEZERRA para exercer nas promotorias de justiça de Marituba,
as atribuições do 1º cargo, no período de 9 a 28/11/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7033/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 42298/2017, em 17/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para,
sem prejuízo das demais atribuições, of ciar perante a vara do
juizado especial criminal de Redenção, nos períodos indicados:
I – ERICK RICARDO SOUZA FERNANDES, de 26/9 a
16/10/2017;
II – ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, de 17
a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional